
 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

1 

 

Titolo VI classe 8 

 

Procedura di selezione per titoli e colloquio per l’individuazione di personale docente della 

scuola secondaria di primo e secondo grado in servizio a tempo indeterminato presso istituti 

scolastici del sistema nazionale di istruzione da utilizzare nell’ambito dei percorsi universitari 

di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado per lo 

svolgimento delle funzioni di Tutor Coordinatore ai sensi dell’art. 10 del DPCM del 4 agosto 

2023.  

A.A. 2023/2024 

 

 

IL RETTORE 
 

 

VISTO Il D.M. 509/1999, Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli 

Atenei, in particolare art. 3 e 7; 

VISTA la Legge n. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, 

recante "Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli 

Atenei, approvato con  decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 3 novembre 1999, n. 509" e  successive modificazioni; 

VISTA la Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.P.R. 28.12.2000 n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa e s.m.i; 

VISTO il D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 e il Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei 

dati personali; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 249 del 10 settembre 

2010, come modificato dal Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università  e della 

ricerca n. 81 del 25 marzo 2013, recante il regolamento concernente la “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’art. 2, comma 416, della legge n. 244 del 24 dicembre 2007” ;  



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

2 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 4 aprile 2011 n. 139, 

recante “Attuazione del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249"; 

VISTO il D.P.R. 16.04.2013, n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, ed in 

particolare l’art. 2, comma 3, che prevede l’estensione degli obblighi di condotta nei confronti 

di tutti i collaboratori dell’Amministrazione; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti», e, in particolare, 

l’art. 1, commi da 115 a 120; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara emanato con D.R. n. 

425 del 14 marzo 2012 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 17, comma 2, lett. l); 

VISTO il D.P.R. 11.07.1980, n. 382; 

VISTA la Legge 19.11.1990, n. 341; 

VISTO il D.M. 21.07.2011, n. 313 “Trattamento economico spettante ai titolari dei contratti per 

attività di insegnamento – art. 23, comma2, legge 30 dicembre 2010 n. 240”  

VISTO il Decreto di Urgenza n.1723 del 9 novembre 2023 relativo alla attivazione dei percorsi 

formativi per gli insegnanti ex D.P.C.M. 4 agosto 2023 presso il Centro di Ateneo 

Multidisciplinare per l’Alta Formazione degli Insegnanti e del personale della scuola – 

C.A.M.A.F.I.; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 10.11.2023 nella 

quale approvata l’attivazione/costituzione del Centro di Ateneo Multidisciplinare per l’Alta 

Formazione degli Insegnanti e del personale della scuola – C.A.M.A.F.I. – e la nomina dei 

componenti della Giunta del medesimo Centro, veniva espresso parere favorevole in ordine 

alla nomina della Prof.ssa Ilaria Filograsso quale Direttrice del Centro, e veniva approvata 

l’attivazione di dodici percorsi formativi per gli insegnanti ex D.P.C.M. 4 agosto; 

VISTO il D.M. n. 343 del 7.02.2024 di Accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale 

dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado anno accademico 2023/2024, 

con il quale sono stati accreditati i percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado; 

VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023 e il D.M. 343/2024 per effetto del quale sono attivati presso 

l’Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara i percorsi di formazione dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado anno accademico 2023/2024, di cui al Decreto 



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

3 

 

Rettorale n. 304 del 13 febbraio 2024, e successivo Decreto Rettorale di rettifica n. 329 del 15 

febbraio 2024; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione, punto n. 08/01, nella seduta del 

28.02.2024, in ordine all’approvazione della proposta relativa alla copertura spese dell’offerta 

formativa, al Piano Finanziario e alle spese per servizi di supporto e logistici dei percorsi 

universitari di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado ai sensi del DPCM 4 agosto 2023 a.a. 2023; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione, punto n. 08/02, nella seduta del 

30.04.2024, in ordine all’approvazione della proposta relativa ai Piani di studio, alle risorse 

docenti e alla Revisione del Piano Finanziario dei percorsi universitari di formazione iniziale 

e abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado 

ai sensi del DPCM 4 agosto 2023 a.a. 2023; 

VISTO il verbale del Consiglio del C.A.M.A.F.I. nella riunione del 23.02.2024, acquisito agli atti 

con prot. n. 23177 del 20.03.2024; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di contratti per attività di insegnamento e didattica 

integrativa ai sensi dell’art. 23 della L. 30 dicembre 2010 n. 240, emanato con D.R. n. 390 del 

02.03.2012 e modificato con D.R. n. 190 dell’11.02.2022; 

VISTO Il D. Lgs n. 59 del 13 aprile 2017 recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per 

renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 

1, comma 180 e comma 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107», e, in particolare, 

gli articoli 2 -bis , 2 -ter , 13 e 18 -bis ; 

VISTO il decreto 9 maggio 2017, n. 259, concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia 

delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 

primo e secondo grado, previste dal D.P.R. n. 19/2016; 

VISTO il D.M. del 23 dicembre 2023 n. 255, pubblicato in G.U. il 10 febbraio 2024, di aggiornamento 

e accorpamento delle classi di concorso; 

VISTO il decreto ministeriale 10 agosto 2017, n. 616, recante “Modalità di acquisizione dei crediti 

formativi universitari e accademici di cui all’art. 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 

59; 

VISTO IL Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione europea ai sensi 

dell’art. 18 del Regolamento (UE), n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

4 

 

12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, e in particolare, gli 

obiettivi specifici della Riforma del sistema di reclutamento dei docenti; 

VISTO il nuovo Codice etico/di comportamento dell'Ateneo; 

VISTO l’art. 44, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con Modificazioni, dalla legge 

29 giugno 2022, n. 79, concernente Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole 

secondarie», e, in particolare, il comma 1, lettera d) , che ha introdotto l’art. 2 -bis al decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che, al comma 4, demanda a un decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, da adottare di concerto con il Ministro dell’istruzione e del merito e 

con il Ministro dell’università e della ricerca, la definizione dei contenuti e la strutturazione 

dell’offerta formativa iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

VISTO Il DPCM del 4 agosto 2023, “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del 

rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza.”; 

VISTI i decreti attuativi ministeriali DM 620 del 22 aprile 2024 e DM 621 del 22 aprile 2024, 

rispettivamente “Decreto Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti” e 

“Decreto di Autorizzazione posti e modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di 

formazione iniziale dei docenti”; 

  VISTE Le indicazioni operative del MIUR sulle procedure di accreditamento iniziale e periodico dei 

percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024 pervenuta il 17/10/2023 prot.  19087; 

VISTE Le linee guida approvate dal Consiglio Direttivo dell’ANVUR con delibera n. 231 del 26 

settembre 2023 per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei percorsi di 

formazione per insegnamenti per gli a.a. 2023/2024 e 2024/2025; 

VISTO il parere favorevole dell’Ufficio scolastico per l’Abruzzo e la disponibilità a garantire le sedi 

necessarie allo svolgimento dei tirocini, prot. 242 del 16.11.2023; 

VISTA La nota del Direttore dell’USR per l’Abruzzo inviata con prot. n. 23384 del 30/11/2023 con 

cui è stata nomina rappresentante dell’USR nell’Ambito del Centro di Ateneo 

Multidisciplinare per la Formazione degli Insegnanti e del Personale della scuola 

(C.A.M.A.F.I) – Università degli Studi Gabriele d’Annunzio, la Prof.ssa Maria Paola Valeria 

Zaino. 

VISTE Le indicazioni operative del MIUR Prot. Nr. 21328 - del 06/11/2023 - sulle procedure di 

accreditamento iniziale e periodico dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024 che 

segue nota del 17/10/2023 prot.  19087; 



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

5 

 

VISTO il DM  n. 256 del 28.12.2023 che disciplina per la determinazione del contingente del 

personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo 

svolgimento dei compiti tutoriali, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in 

attuazione dell’art. 2-bis, comma 7 del D.Lgs 13 aprile 2017 n. 59; 

VISTO il verbale della riunione del C.A.M.A.F.I. del 17 maggio 2024 acquisito agli atti con prot. n. 

41049 del 23 maggio 2024 nel quale veniva sottolineato il carattere d’urgenza dettato dalle 

scadenze previste da Nota MUR n. 9171 del 14.05.2024, e nel quale veniva approvato il 

numero di tutor coordinatori per la copertura degli incarichi per lo svolgimento del tirocinio 

indiretto ai sensi dell’Art.10 del DPCM del 4 agosto 2023 e del DM n. 256 del 18/12/2023 che 

ne stabilisce i criteri; 

VISTO il verbale della riunione del C.A.M.A.F.I. del 24 maggio 2024 acquisito agli atti con prot. n. 

41800 del 28 maggio 2024 nel quale veniva sottolineato il carattere d’urgenza dettato dalle 

scadenze previste da Nota MUR n. 9171 del 14.05.2024, e nel quale veniva approvato il Bando 

per l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di I e 

II grado, 60 e 30 CFU a.a. 2023/2024; 

RICHIAMATO integralmente il D.R. d’urgenza n. 1237/2024 prot. 42632 del 30 maggio 2024 

“Bando relativo alle modalità di ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 60 e 30 CFU - A.A. 2023/2024”; 

RITENUTO CHE, sentita la Direttrice del C.A.M.A.F.I. Prof.ssa Ilaria Filograsso, si rende pertanto 

necessario procedere con urgenza, ai sensi dell’art. 17, comma 2, lett. l) dello Statuto di Ateneo 

all’emanazione di un bando di selezione per titoli e colloquio per l’individuazione di figure di 

Tutor coordinatori per svolgimento del tirocinio indiretto ai sensi dell’art. 10 del DPCM del 4 

agosto 2023; 

 

DECRETA 

 

E’ indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, ai fini dell’individuazione di n.  8.5   docenti  

della scuola secondaria di primo e secondo grado idonei ad assumere le funzioni di “Tutor 

coordinatore” per i percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado attivati per l’anno accademico 2023/2024, di cui al DPCM 4 agosto 2023; 

l’Università G. d’Annunzio bandisce n. 3 posizioni in esonero totale e 11 posizioni in semiesonero, 



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

6 

 

con l’avvertenza che la partecipazione alla presente selezione non costituisce obbligo di  conferimento 

dell’incarico, qualora sia autorizzato un numero inferiore di posti o in presenza di eventuali diverse 

disposizioni da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale e/o del MUR e del MIM. 

Possono partecipare alla selezione i docenti della scuola secondaria di I e II grado, con i requisiti 

previsti nell’art. 1 del presente bando, che siano titolari sulle seguenti classi di concorso, così come 

denominate e classificate nel D.M. 259/2017: 

 

N. 

TUTOR 

Codice Concorso 

(Classe di concorso) 

Denominazione SEMIESONERO ESONERO 

1,50 A12 Discipline letterarie negli 

istituti di istruzione 

secondaria di II grado 

1 1 

0,50 A19   Filosofia e storia 1  

1,50 A22  Italiano, storia, geografia, 

nella scuola secondaria di I 

grado 

1 1 

0,50 A23 Lingua italiana per discenti 

di lingua straniera (alloglotti) 
1  

0,50 A37 Scienze e tecnologie delle 

costruzioni, tecnologie e 

tecniche di rappresentazione 

grafica 

1  

1 A47 Scienze matematiche 

applicate 
 1 

0,50 A48 Scienze motorie e sportive 

negli istituti di istruzione 

secondaria di II grado 

1  

0,50 A50 Scienze naturali, chimiche e 

biologiche 
1  

0,50 A54 Storia dell'arte 1  

0,50 AA24 Lingue e culture straniere 

negli istituti di istruzione 

secondaria di II grado 

(FRANCESE) 

1  

0,50 AA25 Lingua inglese e seconda 

lingua comunitaria nella 
1  



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

7 

 

scuola secondaria di primo 

grado (FRANCESE) 

0,50 AC24 Lingue e culture straniere 

negli istituti di istruzione 

secondaria di II grado 

(SPAGNOLO) 

1  

Qualora il numero delle domande pervenute non dovesse coprire l’intero gruppo delle classi di 

abilitazione previste e qualora si presentasse il caso di un numero di candidati/e insufficiente 

e/o con requisiti diversi da quanto stabilito nel successivo articolo, si valuterà la possibilità di 

procede ad emanare un nuovo bando per i posti residui.  

ART. 1 – REQUISITI DI AMMISSIONE 

Possono concorrere all'incarico di tutor coordinatore i docenti in servizio a tempo indeterminato 

al momento della presentazione della domanda, che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

1) essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di concorso, prioritariamente 

con almeno cinque anni di servizio a tempo indeterminato di cui almeno tre di 

insegnamento effettivo nella classe di abilitazione di riferimento negli ultimi dieci anni; 

 

2) Avere svolto attività documentata in almeno tre dei seguenti ambiti: 

a) esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in scienze della 

formazione primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei 

percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 

ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 ovvero di tutor organizzatore o 

coordinatore nei corsi di laurea in Scienze della formazione primaria o dei percorsi di 

Tirocinio formativo attivo di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 

della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 o di coordinamento dei di tutor dei docenti neo 

immessi in ruolo (punti 6); 

b) insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di formazione in 

servizio nell'ambito di offerte formative condotte da soggetti accreditati dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e della durata di almeno 10 ore (punti 2); 

c) esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in scienze della 

formazione primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei 

percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 

ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 o di tutor dei tirocinanti per i corsi di 

laurea in Scienze della formazione primaria, i percorsi di Tirocinio formativo attivo e di 



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

8 

 

specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università 

e della ricerca 10 settembre 2010,n. 249, nonché di tutor dei docenti neo immessi in ruolo 

(punti 2); 

d) tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente organizzate dal 

MIUR/MI/MIM ovvero dall'INDIRE o dall’INVALSI (3 punti); 

e) insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i corsi di laurea in scienze 

della formazione primaria, le scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e i 

percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 

ottobre 2004, n. 82, 28 settembre 2007, n. 137 e 10 settembre 2010, n. 249 (punti 6); 

f) partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall’università o da enti pubblici di 

ricerca (punti 3); 

g) pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di natura 

trasversale alle discipline, ovvero sulla formazione docente (da punti 1 a punti 5); 

h) partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 del decreto 

legislativo n. 297/1994 (punti 2); 

i) titolo di dottore di ricerca in didattica (punti 6); 

j) attività di ricerca ovvero di insegnamento nelle università o nelle istituzioni dell'alta 

formazione artistica, musicale e coreutica aventi come oggetto o in percorsi preposti alla 

formazione didattica e disciplinare degli insegnanti (punti 3); 

k) abilitazione scientifica nazionale a professore di I o II fascia (per ciascun titolo) (punti 

6); 

l) direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e 

all'aggiornamento didattico svolti presso le università e le istituzioni AFAM (punti 6); 

m) avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all'estero nell'ambito di 

programmi comunitari (Long Life Learning Programme, Leonardo Da Vinci, Pestalozzi) 

e dell’insegnamento con metodo didattico Montessori (punti 6); 

n) incarico di collaboratore del dirigente scolastico in attività di supporto organizzativo 

all’istituzione scolastica, ai sensi dell’articolo 25, comma 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 

165 e ai sensi dell’articolo 1, comma 83 della legge 13 luglio 2015, n. 107 (punti 6); 

o) funzione strumentale, o incarico attribuito ai sensi dell’articolo 1, comma 83, della legge 

13 luglio 2015, n. 107, purché concernente la formazione docenti (punti 3). 

ART. 2 - OGGETTO DELLA PRESTAZIONE 

 

 La/Il tutor ha i seguenti compiti: 



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

9 

 

a) orienta e gestisce i rapporti con i tutor , assegnando gli studenti tirocinanti ai gruppi-classe e alle 

scuole, e ha la responsabilità del progetto di tirocinio dei singoli studenti; 

b) provvede alla formazione del gruppo di studenti, attraverso le attività di tirocinio indiretto e 

l’esame dei materiali di documentazione prodotti dagli studenti nelle attività di tirocinio, ai fini della 

ostruzione dell’ E-Portfolio ; 

c) supervisiona e valuta le attività di tirocinio diretto e indiretto; 

d) supervisiona le relazioni finali delle attività svolte nei gruppi-classe; 

e) I Tutor con esonero totale dovranno inoltre supportare le attività gestionali del C.A.M.A.F.I. e dei 

diversi percorsi formativi e curare i rapporti con le Scuole e gli uffici scolastici.   

  

ART. 3 - UTILIZZAZIONE DEI TUTOR 

1. L'utilizzazione dei tutor coordinatori ha durata massima quadriennale ai sensi e nelle forme 

previste dall'articolo 10, commi 3 e 5, del D.P.C.M 4 agosto 2023. L’incarico di tutor coordinatore, 

svolto sotto la direzione del Centro C.A.M.A.F.I., è prorogabile per non più di un anno, e rinnovabile, 

per una volta e non consecutivamente. La conferma avviene anno per anno sulla base delle verifiche 

effettuate dal Centro ai sensi dell’art. 10 comma 6 del D.P.C.M 4 agosto 2023.  

2. In caso di revoca dell’incarico di cui all'articolo 10, commi 3, 5 e 6 del D.P.C.M., il personale 

revocato non può partecipare alle selezioni per il ruolo di tutor coordinatore per i successivi cinque 

anni. 

3. Come previsto dal DPCM del 4 agosto 2023, il Centro può predisporre per i tirocinanti 

questionari di valutazione dell’esperienza svolta, i cui risultati sono utilizzati anche ai fini della 

conferma dei tutor. I risultati delle elaborazioni dei dati raccolti con i questionari di cui al presente 

comma sono pubblicati dai centri. 

4. In caso di mancata attivazione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale 

e abilitazione, il personale in esonero o semiesonero eventualmente già selezionato e collocato in 

posizione di esonero o semiesonero rientra in servizio nelle sedi di titolarità, secondo le modalità 

previste dalla legislazione vigente. 

 

     ART. 4 – ORARIO DI SERVIZIO, DURATA, MODALITA’ DI SVOLGIMENTO 
 
L’orario di servizio svolto dai tutor presso le istituzioni scolastiche di appartenenza, con riferimento 

ai soggetti posti in posizione di semiesonero fino al massimo del 50% dall’insegnamento, è 

organizzato in modo da tenere conto delle particolari esigenze di ciascun grado di istruzione, anche 



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

10 

 

in relazione alle singole classi di concorso a cattedre o posti, ed assicurare l’unicità del docente, per 

ciascun insegnamento e in ciascuna classe. 

L'orario di servizio dei soggetti posti in posizione di esonero totale dall’insegnamento presso i Centri, 

in considerazione della natura della prestazione diversa dall'insegnamento frontale, è di regola di 

trentasei ore settimanali, comprensive della partecipazione alle riunioni degli organismi universitari 

e accademici e della preparazione e dell’organizzazione delle attività.  

 

L'orario di servizio dei soggetti posti in posizione di semiesonero fino al massimo del 50% 

dall’insegnamento presso i Centri, in considerazione della natura della prestazione diversa 

dall'insegnamento frontale, è di regola di diciotto ore settimanali, comprensive della partecipazione 

alle riunioni degli organismi universitari e accademici e della preparazione e dell’organizzazione delle 

attività.  

Resta fermo che la prestazione complessiva del servizio svolta dal personale docente per tutte le 

attività alle quali lo stesso è tenuto, sia nelle istituzioni scolastiche, sia nei Centri non potrà comunque 

superare  il limite massimo di trentasei ore settimanali. 

Le prestazioni lavorative si svolgeranno presso l’Università degli Studi G. d’Annunzio di Chieti-

Pescara, secondo i calendari pubblicati sul sito di Ateneo e secondo le necessità organizzative 

individuate dal Centro e dal Coordinatore del tirocinio.  

Sono fatti salvi dal limite massimo eventuali incarichi di insegnamento attribuiti dai Centri in  ragione 

di specifici bandi. 

La/Il titolare dell’incarico, nello svolgimento dello stesso, è tenuta/o a conformarsi al Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013) e al nuovo Codice etico/di 

comportamento dell'Ateneo. La violazione degli obblighi di condotta derivanti da entrambi è causa 

decadenza dal rapporto di lavoro. 

 

Non è previsto alcun corrispettivo per lo svolgimento dell’incarico da parte dell’Università degli Studi 

G. d’Annunzio di Chieti-Pescara, in quanto ai vincitori si applicheranno gli istituti contrattuali previsti 

dal vigente contratto collettivo nazionale di lavoro e dalla legislazione vigente, senza nuovi o maggiori 

oneri a carico della finanza pubblica. L’istituzione scolastica di titolarità mantiene la gestione 

complessiva di tutte le questioni inerenti lo stato giuridico ed economico del docente. 

ART. 5 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

1. Coloro che intendono partecipare alla selezione devono produrre documentata domanda di 

ammissione  alla procedura, a pena di esclusione, dalle ore 12:00 a.m.  del  03.06.2024 

fino alle ore  12:00 a.m.  del 21.06.2024. 

La domanda di partecipazione alla procedura, nonché i titoli posseduti, i documenti, le 

pubblicazioni ritenute utili per la procedura devono essere presentati, a pena di esclusione, 

inderogabilmente entro la scadenza indicata, e indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università 

Gabriele d’Annunzio di Chieti-Pescara. L’Amministrazione non si assume alcuna responsabilità 



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

11 

 

nel caso di irreperibilità del destinatario o per la dispersione di comunicazioni dipendente da 

inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata oppure tardiva 

comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali 

disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

2. La domanda, unitamente agli allegati elencati nel presente articolo, entro il termine di 

scadenza indicato dal presente bando, dovrà essere inviata all'indirizzo di posta elettronica 

certificata (PEC) ateneo@pec.unich.it utilizzando la seguente modalità: tramite posta 

elettronica certificata personale e accreditata del candidato (non sono ammesse PEC istituzionali 

accreditate ad enti pubblici, privati, ecc.), mediante trasmissione della copia della domanda 

sottoscritta in modo autografo, unitamente alla copia del documento d'identità del sottoscrittore; 

tutti i documenti in cui è prevista l'apposizione della firma autografa in ambiente tradizionale 

dovranno essere analogamente trasmessi in copia sottoscritta. 

3. Le copie di tali documenti dovranno essere acquisite mediante scanner; si fa presente ai 

candidati che, per l’invio telematico, dovranno essere utilizzati formati statici e non direttamente 

modificabili, privi di macroistruzioni e di codici eseguibili, in PDF. 

4. Il messaggio dovrà riportare nell'oggetto i riferimenti al Bando con indicazione del codice 

Concorso a cui si vuole partecipare; nell’oggetto della PEC dovrà essere riportata la seguente 

dicitura “Bando di concorso CAMAFI - selezione TUTOR 60-30 CFU – classe…”.  

Nella trasmissione della domanda a mezzo PEC, farà fede la data e l’ora di trasmissione 

certificate dal riferimento temporale contenuto nel documento informatico, ai sensi del D.lgs. n. 

82/2005 e del D.P.C.M. del 22 febbraio 2013. Non sarà ritenuta valida e, pertanto, non sarà presa 

in considerazione, la domanda trasmessa da un indirizzo di posta elettronica non certificata 

ovvero da una PEC di cui il candidato non sia titolare. 

5. Il bando verrà reso noto tramite pubblicazione sul sito di questa Università www.unich.it , 

sezione “albo pretorio online” 

(https://www.albo-pretorio.it/albo/index.php?id_sezione=0&sottodominio=unich)  

e sezione “amministrazione trasparente” (https://unich.etrasparenza.it) 

 

6. Il candidato può presentare domanda solo per un codice concorso.  

 



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

12 

 

In caso di presentazione di domanda di partecipazione a due o più codici concorso, si terrà conto 

unicamente della domanda inviata cronologicamente per ultima, intendendosi le precedenti 

integralmente e definitivamente revocate e private d’effetto. 

I requisiti dovranno essere posseduti alla data stabilita come termine utile per la 

presentazione delle domande. 

 

Nella domanda le/i candidate/i devono dichiarare, oltre al possesso dei requisiti richiesti per 

l’accesso   alla selezione di cui al presente bando, quanto segue: 

 

a) nome e cognome; 

b) cittadinanza; 

c) data e luogo di nascita; 

d) residenza; 

e) domicilio o recapito, completo del codice di avviamento postale, al quale si desidera 

siano trasmesse eventuali comunicazioni; 

f) numero di telefono e indirizzo di posta elettronica 

g) codice fiscale/partita iva 

h) di godere dei diritti civili e politici; 

i) di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale; 

j) di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

k) di non versare in nessuna delle ipotesi di incompatibilità previste dall’art. 7 del presente 

bando di selezione; 

l) di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica 

amministrazione e di     non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale ai 

sensi dell'art. 127, lettera d), del decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 

1957, n. 3; 



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

13 

 

m) per coloro che abbiano cittadinanza in un paese diverso da quelli componenti l’Unione 

Europea, o con il quale la stessa Unione abbia stipulato accordi di libera circolazione, di 

essere in possesso di regolare permesso di soggiorno per lavoro autonomo che copra 

l’intera durata del contratto o di aver presentato richiesta di conversione del proprio 

permesso di soggiorno (tale requisito non è richiesto per la mera partecipazione alla 

selezione). 

 

Alla domanda (Allegato A al presente Bando), sottoscritta e firmata per esteso in calce con 

firma autografa, devono essere allegati: 

1. Curriculum Vitae scientifico-formativo (CV), preferibilmente in formato europeo, 

dettagliato e aggiornato, contenente i requisiti e i titoli necessari alla valutazione. Il CV 

dovrà essere datato e sottoscritto dal candidato dovrà contenere esplicita dichiarazione 

secondo cui le informazioni in esso contenute vengono rese ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445; 

2. Elenco dei titoli, ivi compresi quelli relativi ai requisiti    di ammissione, documentati e 

utili ai fini della valutazione professionale della/del candidata/o; Allegato B Scheda di 

sintesi dei titoli valutabili; 

3. Copia fronte-retro di idoneo documento di riconoscimento in corso di validità; 

 

Le/I candidate/i sono ammesse/i alla selezione con riserva mediante apposito decreto rettorale, 

previa verifica della regolarità delle domande, da parte del competente Ufficio. Il decreto di 

ammissione dei candidati sarà reso pubblico mediante l’affissione sul sito di questa Università 

www.unich.it, sezione “albo pretorio online” (https://www.albo-

pretorio.it/albo/index.php?id_sezione=0&sottodominio=unich) e sezione “amministrazione 

trasparente” (https://unich.etrasparenza.it). 

L’Università degli studi Gabriele d’Annunzio di Chieti-Pescara potrà procedere a idonei controlli 

sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive. Qualora dai controlli sopra indicati 

emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il/la dichiarante decade dai benefici 

eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 

veritiera, fermo restando quanto previsto dal codice penale e dalle leggi speciali in materia. 



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

14 

 

L’Amministrazione può disporre, in ogni momento, con decreto rettorale motivato, l’esclusione 

dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti. L’eventuale esclusione verrà notificata 

all’interessata/o all’indirizzo PEC indicato nella domanda di partecipazione o a mezzo 

raccomandata A/R. 

 

          ART. 6 – CAUSE DI ESCLUSIONE 

Determineranno l’esclusione automatica dalla procedura selettiva: 

- omessa, incompleta ed erronea indicazione delle generalità della/del concorrente 

(cognome, nome, luogo e data di nascita), qualora non siano desumibili dalla 

documentazione eventualmente prodotta; 

- mancata sottoscrizione autografa della domanda di ammissione alla selezione; 

- mancanza di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

- mancato rispetto dei termini e delle modalità di presentazione della domanda di 

partecipazione; 

- mancanza dei requisiti di cui all’art. 1 del presente bando. 

 

 
ART. 7 – INCOMPATIBILITA’ 
 

1. I contratti sono incompatibili con le ipotesi previste dall’art. 13 del D.P.R. 11.07.1980, n. 382 e 

successive modificazioni. 

 

2. Alla selezione non possono partecipare coloro che abbiano un rapporto di coniugio o un grado di 

parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con un Professore appartenente al Dipartimento 

o alla Struttura, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 

Amministrazione d’Ateneo. 

 

             ART. 8 – COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Le Commissioni giudicatrici saranno nominate con un successivo Decreto Rettorale.  
 
 

        ART. 9 – VALUTAZIONE DEI TITOLI E COLLOQUIO 

 



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

15 

 

1. Le prove consisteranno nella valutazione dei titoli presentati e in un colloquio. Il 

punteggio complessivo, pari a 100 punti, sarà così suddiviso: 50 per la valutazione dei titoli e 

50 per il colloquio. 

2. La valutazione dei titoli avrà luogo secondo i criteri e i punteggi di cui alla tabella 2 

dell’allegato A del DM n. 256 del 28/12/2023. La commissione di valutazione, attribuirà a ogni 

candidato i punti indicati in ciascuno degli ambiti ricompresi nel punto A2.2 del citato 

allegato per i quali il candidato presenti documentazione dell’attività svolta. 

3. All’esito della valutazione dei titoli, verrà formata una graduatoria per ogni singola classe 

di abilitazione e sarà ammesso al colloquio                         un numero di candidati/e non superiore al doppio 

dei posti disponibili. A parità di punti, è preferito    il/la candidato/a più giovane d’età. 

4. Il risultato della valutazione dei titoli, l’elenco dei candidati e delle candidate ammesse 

al colloquio e la data di svolgimento del colloquio saranno resi noti agli interessati mediante 

pubblicazione sul sito di questa Università www.unich.it, sezione “albo pretorio online” 

(https://www.albo-pretorio.it/albo/index.php?id_sezione=0&sottodominio=unich) e sezione 

“amministrazione trasparente” (https://unich.etrasparenza.it). 

5. Il colloquio orale si svolgerà con intervista strutturata allo scopo di saggiare le spinte 

motivazionali, le capacità di organizzazione, di relazione con i docenti e con le autorità 

scolastiche e verificare il progetto di lavoro degli aspiranti. Si tiene inoltre conto del percorso 

professionale del docente e di ogni informazione utile a valutarne la congruità rispetto al 

ruolo di tutor coordinatore. 

6. Per essere ammessi a sostenere il colloquio, i candidati e le candidate dovranno 

presentare un documento di riconoscimento in corso di validità. 

7. Non saranno effettuate comunicazioni individuali ai candidati e alle candidate in merito 

all’avvenuta valutazione dei titoli e alla data del colloquio. L’assenza fisica del/della 

candidato/a al colloquio è considerata come rinuncia alla procedura di selezione, quale ne sia 

la causa. 

 

ART. 10 – GRADUATORIE DI MERITO 

La Commissione forma una graduatoria per ogni singola classe di abilitazione sommando i 

punteggi attribuiti alla valutazione dei titoli e al colloquio. A parità di punti, è preferito il/la 

candidato/a più giovane d’età.  



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

16 

 

Le graduatorie sono approvate con Decreto Rettorale. Sono dichiarati vincitori i candidati 

utilmente collocati nella graduatoria, in relazione ai posti disponibili, per ogni classe di 

concorso. Le graduatorie saranno pubblicate sul sito di questa Università www.unich.it, 

sezione “albo pretorio online”  

(https://www.albo-pretorio.it/albo/index.php?id_sezione=0&sottodominio=unich) e sezione 

“amministrazione trasparente” (https://unich.etrasparenza.it), e avrà valore di notifica per tutti 

i candidati. 

Ai sensi del D.M. 256 del 28.12.2023, al termine delle procedure concorsuali di valutazione i 

Centri comunicheranno le graduatorie agli ambiti territoriali degli uffici scolastici interessati 

per il collocamento fuori ruolo dei docenti in posizione di esonero e al fine della modifica del 

contratto individuale di lavoro per i docenti in posizione di semiesonero. 

In caso di risoluzione o di rinuncia per gravi e giustificati motivi della/del vincitrice/ore, le/i 

candidate/i utilmente inseriti in graduatoria potranno essere chiamate/i, nell’ordine di 

collocazione, al fine di completare le attività oggetto dell’incarico. 

 

                     ART. 11 - STATO GIURIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE DOCENTE    

IMPEGNATO IN   COMPITI DI TUTOR COORDINATORE 

 

1. Al personale docente utilizzato in compiti di tutor coordinatore presso i Centri si 

applicano, in materia di ferie, permessi ed assenze dal servizio a qualunque titolo 

effettuate, gli istituti contrattuali previsti dal vigente contratto collettivo nazionale di 

lavoro e dalla legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 

pubblica. 

2. L'istituzione scolastica di titolarità mantiene la gestione complessiva di tutte le questioni 

inerenti lo stato giuridico ed economico del docente stesso, ivi comprese le assenze, le 

ferie                   ed i permessi. Le assenze e i permessi fruiti dal dipendente in relazione a prestazioni 

di servizio effettuate presso i Centri, e perciò dai medesimi autorizzate, devono essere 

comunicate tempestivamente dagli uffici amministrativi dei Centri competenti alla 

istituzione scolastica di titolarità del docente. 



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

17 

 

               ART. 12 - TRATTAMENTO DEI DATI 

I dati personali verranno trattati secondo le disposizioni del Regolamento Europeo della 

Protezione dei Dati n. 679/2016 ("GDPR"), nonché della libera circolazione di tali dati, che 

prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali. 

L'Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti - Pescara, in qualità di “Titolare” del 

trattamento, tratterà i dati personali forniti ai sensi dell'articolo dell'art.13 del GDPR, pertanto, 

esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura selettiva e della eventuale 

stipula e gestione del rapporto con l’Università, delle quali è possibile richiedere specifiche 

informazione al Responsabile del Procedimento. I dati personali saranno oggetto di operazioni 

di trattamento nel rispetto delle normative sopracitate e degli obblighi di riservatezza cui è 

ispirata l'attività del Titolare. Il rifiuto al conferimento dei dati non consentirà l’espletamento 

della procedura. Tali dati verranno trattati sia con strumenti informatici sia su supporti cartacei 

sia su ogni altro tipo di supporto idoneo, in modo lecito e secondo correttezza, nel rispetto delle 

misure di sicurezza previste dal GDPR. In ogni momento la persona, l'interessato, potrà esercitare 

i diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi degli artt. da 15 a 22 e dell’art. 34 del 

GDPR. I dati raccolti verranno conservati per un arco di tempo non superiore al conseguimento 

delle finalità per le quali sono trattati e/o per il tempo necessario per obblighi di legge. Il 

Responsabile della Protezione Dati (DPO), ai sensi dell’art. 38 GDPR 2016/679 è il Prof. 

Gianluca Bellomo, PEC dpo@pec.unich.it. L’informativa estesa relativa al trattamento dei dati 

personali è disponibile al seguente link: https://www.unich.it/privacy. 

 

        ART. 13 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi della L. 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, l’unità responsabile 

del procedimento è Settore di supporto alle attività del C.A.M.A.F.I., Centro di Ateneo 

Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti C.A.M.A.F.I. La Direttrice del 



 

 

 

 

  

ADPSTM/Div12/Settore 

Supporto CAMAFI/DF 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini, 66100 Chieti  
Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti - ITALIA - tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 
 

18 

 

C.A.M.A.F.I è la Professoressa Ilaria Filograsso, indirizzo e-mail camafi@unich.it. Responsabile 

del Settore di supporto alle attività del C.A.M.A.F.I. è la Dott.ssa Daniela Fiore. 

        ART.14 NORME DI RINVIO 

Per quanto non previsto dal presente bando valgono le disposizioni contenute nelle norme citate 

in premessa o richiamate nel bando, nonché le disposizioni vigenti in materia di procedure 

selettive pubbliche. 

ART. 15 - PUBBLICITA’ 

 

Sarà data pubblicità mediante affissione nell’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi Gabriele 

d’Annunzio di Chieti-Pescara presente sul sito di Ateneo www.unich.it, sezione “albo pretorio 

online” (https://www.albo-pretorio.it/albo/index.php?id_sezione=0&sottodominio=unich)  

e sezione “amministrazione trasparente” (https://unich.etrasparenza.it) ai seguenti atti della 

selezione: 

a) avviso pubblico di selezione; 

b) decreto di ammissione delle/i candidate/i alla selezione con numero identificativo del 

protocollo di   presentazione della domanda; 

c) decreto di nomina della Commissione giudicatrice; 

d) verbale preliminare redatto dalla Commissione giudicatrice; 

e) decreto di approvazione degli atti della selezione. 

 
 

Il presente avviso, decretato con urgenza ai sensi dell’Art. 17 lettera l) dello Statuto di Ateneo, 
verrà sottoposto a ratifica in Consiglio d’Amministrazione e in Senato Accademico nella prima 
seduta utile. 

 
 

 

 

 

IL RETTORE 
 (Prof. Liborio STUPPIA) 

 
 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 

n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate 


		2024-05-31T09:18:28+0200
	IT
	Stuppia Liborio




